Дело №5-11-397/2020
(05-0397/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 сентября 2020 года						      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь,                 ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Палочкина Виктора Алексеевича, <ОБЕЗЛИЧИНО>
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6  Кодекса 	Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                  у с т а н о в и л :

	    Палочкин В.А., являясь должностным лицом – главой крестьянского (фермерского) хозяйства «ХУТОР РЕВА», расположенного по адресу:                       <ОБЕЗЛИЧИНО>, не исполнил обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок, сведения о среднесписочной численности работников  при регистрации предприятия.
	На основании пункта 3 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20 го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
	Предельный срок подачи сведений о среднесписочной численности работников при регистрации предприятия 13.08.2019 года – не позднее 20.09.2019г.  Палочкин В.А. не подал сведения о среднесписочной численности работников в ИФНС России по г. Симферополю, чем нарушил требования  п. 1 ст. 126 ФЗ от 31.07.1998 № 146-ФЗ КоАП РФ, что подпадает под действие ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	В суд Палочкин В.А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
	  Вина Палочкина В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается также протоколом об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д. 1-2), акт <ОБЕЗЛИЧИНО> об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях  (л.д. 11-12) и другими материалами.
              Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Палочкина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
            Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
	 При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ не установлено.
            На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
                                                   п о с т а н о в и л:

Палочкина Виктора Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: <ОБЕЗЛИЧИНО>.
	Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        г. Симферополя через судебный участок №11 Киевского судебного района    г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          Трошина М.В.